



RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO	PREVISÃO	RECEITAS	SALDO		
	INICIAL	ATUALIZADA	REALIZADAS	d = (c-b)		
	(a)	(b)	(c)			
RECEITAS CORRENTES	24.911.000,00	24.911.000,00	27.651.841,88	2.740.841,88		
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.928.000,00	3.928.000,00	6.754.492,09	2.826.492,09		
Impostos	3.797.000,00	3.797.000,00	6.542.088,38	2.745.088,38		
Taxas	131.000,00	131.000,00	212.403,71	81.403,71		
Receita Patrimonial	142.000,00	142.000,00	38.930,93	-103.069,07		
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00		
Valores Mobiliários	141.000,00	141.000,00	38.930,93	-102.069,07		
Transferências Correntes	20.727.000,00	20.727.000,00	20.672.177,72	-54.822,28		
Transferências da União e de suas Entidades	10.420.000,00	10.420.000,00	10.602.030,63	182.030,63		
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	5.637.000,00	5.637.000,00	5.636.292,30	-707,70		
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.670.000,00	4.670.000,00	4.433.854,79	-236.145,21		
Outras Receitas Correntes	114.000,00	114.000,00	186.241,14	72.241,14		
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	40.000,00	40.000,00	158.030,90	118.030,90		
Demais Receitas Correntes	74.000,00	74.000,00	28.210,24	-45.789,76		
RECEITAS DE CAPITAL	589.000,00	589.000,00	304.717,36	-284.282,64		
Alienação de Bens	20.000,00	20.000,00	22.660,00	2.660,00		
Alienação de Bens Móveis	20.000,00	20.000,00	22.660,00	2.660,00		
Transferências de Capital	569.000,00	569.000,00	282.057,36	-286.942,64		
Transferências da União e de suas Entidades	52.000,00	52.000,00	31.500,00	-20.500,00		
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	517.000,00	517.000,00	250.557,36	-266.442,64		
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	25.500.000,00	25.500.000,00	27.956.559,24	2.456.559,24		
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00		
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00		
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00		
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00		
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	25.500.000,00	25.500.000,00	27.956.559,24	2.456.559,24		
DEFICIT (IV)	-	1.330.153,00	-	-		
TOTAL (V) = (III + IV)	25.500.000,00	26.830.153,00	27.956.559,24	1.126.406,24		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	1.420.150,00	1.420.150,00	-		
Superávit Financeiro	-	1.420.150,00	1.420.150,00	-		
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	0,00	-		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS	SALDO DA
	INICIAL	ATUALIZADA	EMPENHADAS	LIQUIDADAS	PAGAS	DOTAÇÃO
	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j) = (f-g)
Despesas Correntes	21.884.000,00	23.903.543,00	21.822.561,98	21.526.404,01	21.132.941,81	2.080.981,02
Pessoal E Encargos Sociais	12.390.000,00	12.384.451,28	12.029.746,03	12.029.746,03	11.812.168,11	354.705,25
Outras Despesas Correntes	9.494.000,00	11.519.091,72	9.792.815,95	9.496.657,98	9.320.773,70	1.726.275,77
Despesas De Capital	2.366.000,00	2.926.610,00	2.637.585,30	2.291.585,30	2.291.585,30	289.024,70
Investimentos	1.706.000,00	2.190.460,00	1.954.900,77	1.608.900,77	1.608.900,77	235.559,23
Amortizacao Da Divida	660.000,00	736.150,00	682.684,53	682.684,53	682.684,53	53.465,47
Reserva De Contingencia	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva De Contingencia	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	24.400.000,00	26.830.153,00	24.460.147,28	23.817.989,31	23.424.527,11	2.370.005,72
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	24.400.000,00	26.830.153,00	24.460.147,28	23.817.989,31	23.424.527,11	2.370.005,72
SUPERÁVIT (IX)	1.100.000,00	-	3.496.411,96	-	-	-3.496.411,96
TOTAL (X) = (VIII + IX)	25.500.000,00	26.830.153,00	27.956.559,24	23.817.989,31	23.424.527,11	-1.126.406,24

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

<u>RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</u>	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESES CORRENTES	0,00	147.803,77	147.803,77	147.803,77	0,00	0,00
Pessoal E Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros E Encargos Da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESES CORRENTES	0,00	147.803,77	147.803,77	147.803,77	0,00	0,00
DESPESES DE CAPITAL	0,00	289.363,31	289.363,31	289.363,31	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	289.363,31	289.363,31	289.363,31	0,00	0,00
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao Da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	437.167,08	437.167,08	437.167,08	0,00	0,00

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

<u>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS</u>	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESES CORRENTES	0,00	766.116,29	765.191,03	0,00	925,26
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	219.292,37	219.292,37	0,00	0,00
Juros E Encargos Da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESES CORRENTES	0,00	546.823,92	545.898,66	0,00	925,26
DESPESES DE CAPITAL	40.915,45	150.566,75	150.566,75	0,00	40.915,45
INVESTIMENTOS	40.915,45	150.566,75	150.566,75	0,00	40.915,45
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao Da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	40.915,45	916.683,04	915.757,78	0,00	41.840,71

Lavrinhas, 31/12/2019

Sérgio Ruggeri de Melo
Prefeito MunicipalLuiz Alberto D'Ávila
Contador - CRC 1 SP 192015/O-1Rayssa Martins de Macedo
Secretária de Finanças